Приложение 1
к Положениюо Центре ранней социализации и адаптации
 для детей в возрасте от 1 года до 2лет МБДОУ детского сада «Березка»

Договор
о предоставлении услуг по организации  совместно-досуговой
занимательной деятельности родителей и детей раннего возраста
МБДОУ детским садом «Березка»

р.п.Дмитриевка   «____» __________ 2020г.

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Березка», осуществляющее свою деятельность на основании лицензии: серия 68 Л 01 № 0000325, регистрационный номер 17/173, выданной управлением образования и науки Тамбовской области, именуемое в дальнейшем «исполнитель», в лице Давыдовой Натальи Евгеньевны, действующей на основании устава МБДОУ детского сада «Березка», и _______________________________________________________________ ,
(ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего)
именуемого(ой) в дальнейшем «заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего(ей) ________________________________ года рождения, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом Договора является оказание  образовательным учреждением Потребителю услуг по организации совместно-досуговой занимательной деятельности в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями на текущий период), ФГОС ДО, а именно: оказание услуг по социализации и адаптации детей раннего возраста к условиям дошкольной организации на основе современных методов игровой деятельности в Центре ранней социализации и адаптации для детей в возрасте от 1 года до 2 лет (далее ЦРСиА).
1.2. Форма организации деятельности- очная совместно с «Заказчиком».
1.3. Режим пребывания детей в ЦРСиА образовательной организации составляет два раза в неделю по 1,5 часа. Праздничные и выходные дни определяются в соответствии с производственным календарем.
1.4. Воспитанник зачисляется в ЦРСиА образовательной организации с «___» ___________ 202   г. На основании следующих документов:
- личное заявление родителей (законных представителей), приложение 2 к Положению о Центре ранней социализации и адаптации  для детей в возрасте от 1 года до 2 лет МБДОУ детского сада «Березка»;
- договор между Учреждением и родителями (законными представителями), приложение 1 к Положению о Центре ранней социализации и адаптации  для детей в возрасте от 1 года до 2 лет МБДОУ детского сада «Березка»;
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка;
- медицинская справка о возможности посещения ребенком дошкольного учреждения;
- согласие на обработку персональных данных родителей и ребенка, приложение 3к Положению о Центре ранней социализации и адаптации  для детей в возрасте от 1 года до 2 лет МБДОУ детского сада «Березка».
	При подаче заявления «Заказчик» предъявляет паспорт либо другой документ,подтверждающее статус законного представителя ребенка.
Все остальные документы: личное заявление родителей (законных представителей), договор между Учреждением и родителями (законными представителями), медицинская справка о возможности посещения ребенком дошкольного учреждения, согласие на обработку персональных данных родителей и ребенка, хранятся в учреждении до истечения срока настоящего Договора.

II. Взаимодействие сторон
	2.1. Исполнитель вправе:
	2.1.1. Самостоятельно выбирать и использовать методики организации совместной досугово- занимательной деятельности, демонстрационные материалы, игровое оборудование.
	2.1.2. Требовать от родителей (законных представителей) соблюдения установленных правил посещения ЦРСиА образовательной организации.
	2.1.3. Требовать выполнение «Заказчиком»  условий настоящего Договора.
	2.2. Заказчик вправе:
	2.2.1. Получать от «Исполнителя» информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
	2.2.2. Вносить предложения по улучшению деятельности ЦРСиА, организации работы с детьми раннего возраста.
	2.2.3. Заслушивать отчеты заведующего и других педагогических работников ДОУ о работе ЦРСиА.
	2.2.4. Защищать права и достоинства своего ребенка, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников ЦРСиА.
	2.2.5. Обращаться с жалобой в письменной форме к администрации  образовательной организации в случае нарушения прав ребенка или нарушения педагогическим работником  норм профессиональной этики.
	2.2.6. Знакомиться с рабочими программами, определяющими направление деятельности ЦРСиА.
	2.2.7. Требовать выполнение «Исполнителем»  условий настоящего Договора.
	2.2.8. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке по личному заявлению.
	2.3. Исполнитель обязан:
	2.3.1. Обеспечить «Заказчику» доступ к интересующей его информации: лицензиями образовательного учреждения на право ведения образовательной деятельности, с рабочими программами и другими документами, регламентирующей деятельность ЦРСиА, права и обязанности ребенка и «Заказчика».
	2.3.2. Обеспечить надлежащее представление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с условиями настоящего Договора:
	- предоставлять психолого-педагогическую помощь ребенку и его законным представителям, исходя из потребностей семьи и возможностей дошкольной организации;
	- оказывать содействие в социализации детей раннего возраста на основе организации игровой деятельности;
	- обучать родителей (законных представителей) взаимодействию с ребенком в специально организованных условиях;
	- проводить специально организованные занятия с родителями (законными представителями) и детьми;
	- организовывать безопасную предметно-развивающую среду в ЦРСиА (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игровой материал и спортивное оборудование);
	- организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными возможностями;
	- организовывать лектории, консультации для родителей (законных представителей) по вопросам применения современных методов организации совместной деятельности с детьми раннего возраста в условиях семьи;
	- установить график посещения ЦРСиА ___________________________
_________________________________________________________________  .
	2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и здоровья детей, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие.
	2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, проявлять уважение к родителям (законным представителям) ребенка.
	2.3.5. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки данных «Заказчика» и ребенка.
	2.3.6. Соблюдать требования СанПиН 2.4.1.3049-13 к посещению детьми образовательного учреждения:
	- осуществлять посещение ЦРСиА при наличии медицинской справки о состоянии здоровья ребенка;
	- не допускать к участию деятельности ЦРСиА больного ребенка или  с подозрением на заболевание.
	2.4. Заказчик обязан:
	2.4.1.Соблюдать требования учредительных документов «Исполнителя», правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе проявлять уважение к педагогическим работникам и техническому персоналу, не посягать на их честь и достоинство.
	2.4.2. Соблюдать правила посещения ЦРСиА:
	- оставаться дома с признаками простудных и инфекционных заболеваний;
	- находиться с ребенком во время его пребывания в ЦРСиА;
	- активно участвовать в работе ЦРСиА;
	- посещать ЦРСи А в строго установленное время;
	- приводить ребенка в образовательное учреждение в опрятном виде, исправной, чистой и безопасной одежде, иметь для себя и ребенка сменную обувь;
	- запрещается приходить в образовательное учреждение в нетрезвом виде, в состоянии наркотического воздействия;
	- своевременно, не позднее чем за час до начала работы ЦРСиА, информировать «Исполнителя» о возможности не присутствовать по телефону 30-1-32.
	2.4.3. Предоставлять справку из поликлиники о состоянии здоровья ребенка после перенесенного заболевания, с указанием диагноза заболевания, сведений об отсутствии контактов с инфекционными больными.
	2.4.4. Бережно относиться к имуществу образовательного учреждения, возмещать ущерб, причиненный учреждению, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	2.4.5. Соблюдать настоящий Договор.

III. Срок действия Договора
	3.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до  «_____» ______________ 202     г.
	3.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Один экземпляр Договора хранится в образовательной организации, другой у «Заказчика».
	3.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
	3.4. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, порядок разрешения споров
	4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
	4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
	4.3. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

V. Основания для изменения и расторжения Договора
	5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.
	5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены письменно в  форме Дополнительного соглашения к Договору, которое вступает в силу с момента его подписания Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора.
	5.3. Настоящий Договор, может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий договор, может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
	5.4. Настоящий Договор, может быть расторгнут, помимо оснований, предусмотренных действующим законодательством РФ, в следующих случаях:
	- по инициативе родителей (законных представителей) ребенка;
	- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) и организации, осуществляющей деятельность ЦРСиА, в том числе в случае ликвидации организации, оказывающей услугу по Договору.
	5.5. О расторжении Договора «Исполнитель» письменно уведомляет «Заказчика» не менее, чем за 14 календарных дней до предполагаемого прекращения Договора.
	5.6. Отчисление ребенка из ЦРСиА осуществляется по окончании срока действия Договора и при расторжении Договора, и оформляется приказом заведующего по образовательному учреждению.

VI. Особые условия
	Посещение детьми ЦРСиА образовательной организации не является гарантией поступления ребенка в данную образовательную организацию на следующий год.

VII. Реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель
МБДОУ д/с «Березка
Адрес: 393000 Тамбовская обл, Никифоровский р-н, р.п.Дмитриевка, ул.Державинская, дом 14,
ИНН 6811006711
ОГРН 1136827000980
Заведующий
______________Н.Е.Давыдова

	Заказчик
Ф.И.О. законного представителя:
_____________________________________
паспорт: серия_____ номер ____________
выдан ____________________________
__________________________________
дата выдачи:______________________
адрес по прописке: ________________
__________________________________
фактический адрес проживания:
__________________________________
__________________________________
Тел:______________________________
Подпись__________________________